
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,472,721 1,694,233 778,488

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)우수받이 설치 및 배관공사 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,452,121 1,693,733 758,388

1.교육비특별회계전입금수입 2,452,121 1,693,733 758,388

1.사립학교보조금수입 2,452,121 1,693,733 758,388

1.인건비재정결함보조금 1,469,970 1,404,160 65,810 인건비재정결함보조금 : 65,810,000원 * 1교 = 65,810,000

2.운영비재정결함보조금 290,541 289,573 968 운영비재정결함보조금 : 968,000원 * 1교 = 968,000

3.목적사업비보조금 691,610 0 691,610
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 10,800,000

원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,200,000원

 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)진로교육활성화 진로체험 프로그

램 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학습자중심활동공간 운영비 : 

25,900,000원 * 1교 =
25,900,000

(성립전_1추)수학교과활동 교구구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형 원격수업 환경구축 지원비

 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림) 지원

금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교환경개선 사업 천장(석면) 교

체 : 129,628,000원 * 1교 =
129,628,000

(성립전_1추)학교환경개선 외벽 벽돌보강 사업

비 : 123,500,000원 * 1교 =
123,500,000

(성립전_1추)학교환경개선 조명시설(LED) 사업

비 : 32,305,000원 * 1교 =
32,305,000

(성립전_1추)교육환경개선 방화셔터 설치비 : 

31,760,000원 * 1교 =
31,760,000

(성립전_1추)교육환경개선 배수로 공사비 : 

38,720,000원 * 1교 =
38,720,000

(성립전_1추)교육환경개선 포장 공사비 : 

36,050,000원 * 1교 =
36,050,000

(성립전_1추)여건개선사업비(청춘뜨락 야외무

대) : 19,800,000원 * 1교 =
19,800,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

15,278,000원 * 1교 =
15,278,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)솜리골마을학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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(성립전_1추)흡연예방 실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)보건실 현대화 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)교복품질검사 지원비 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)교복 구입 지원비 : 10,500,000원

 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)다문화교육 운영 지원비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화 지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000원 * 1교

 =
6,720,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

학교혁신워크숍 운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 10,704,000원 * 1교 =
10,704,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

(성립전_1추)농어촌학교 순회교사 여비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_1추)농어촌학교 순회교사 수당 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)인권우호적인 학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 학생 평화통일 캠프 운

영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

학생회실 설치 지원비 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,676,000원 * 1교 =
5,676,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

2,805,000원 * 1교 =
2,805,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)영어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 운영학교 지

도수당 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)진로체험버스비 지원 : 500,000원

 * 1교 =
500,000
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(성립전_1추)지역연계 맞춤형 프로젝트 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 페스티벌 참가운영

비 : 2,004,000원 * 1교 =
2,004,000

3.기타이전수입 600 500 100

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.학교회계간이전수입 100 0 100

1.다른학교회계전입금 100 0 100

1.다른학교회계전입금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 교육비 : 100,000원*1

교=
100,000

2.자체수입 29,649 28,605 1,044

1.학부모부담수입 28,669 28,145 524

1.수익자부담수입 28,669 28,145 524

1.급식비 17,229 13,545 3,684

1.급식비 17,229 13,545 3,684 비조리교급식비전출 : 3,684,000원*1교= 3,684,000

2.현장체험학습비 8,840 0 8,840

1.현장체험학습비 8,840 0 8,840 테마식 현장체험학습비 : 85,000원*104명= 8,840,000

3.졸업앨범비 2,600 2,600 0

1.졸업앨범비 2,600 2,600 0

4.교복구입비 0 12,000 -12,000

1.교복구입비 0 12,000 -12,000 교복구입비 : -12,000,000원*1교= -12,000,000

2.행정활동수입 980 460 520

1.기타행정활동수입 980 460 520

1.이자수입 620 200 420

1.이자수입 620 200 420 예금이자 수입 : 420,000원*1교= 420,000

2.기타행정활동수입 360 260 100

1.기타행정활동수입 360 260 100 수도광열비 정산액 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 6,912 12,000 -5,088

1.전년도이월금 6,912 12,000 -5,088
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1.순세계잉여금 5,276 7,000 -1,724

1.순세계잉여금 5,276 7,000 -1,724

1.순세계잉여금 5,276 7,000 -1,724 전년도 이월금 : -1,724,000원*1교= -1,724,000

2.정산대상재원사용잔액 1,636 5,000 -3,364

1.정산대상재원사용잔액 1,636 5,000 -3,364

1.정산대상재원사용잔액 1,636 5,000 -3,364 보조금 정산잔액 : -3,364,000원*1교= -3,364,000

세입합계 2,509,282 1,734,838 774,444
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